VIRI CUTILES Fecerunt Nergel. Erat Nergel, si Rabbini et interpretibus nonnullis fidem habeamus, dea quædam sub imagine gallinæ sylvestris culta. Designatum alii consentiunt perpetuum, cui in honorem solis divinos honores Persæ impendebant. S. Ambrosius, sive alter sub ejus nomine, qui in Epistolam ad Corinthios scripsit, tradit Samaritanos Persico more ignem colisse. Hebraum *Nergel*, ductum è נֶרְגֵל, seu נֶרְגֵל, lampas, et נֶרְגֵל, volvere, designare potest ad litteram lucem vel ignem scintillantem, qui vortice quodam volvitur. Celebrantur autem apud veteres templa, vel, si mavis, claustra Persarum, ubi detinebatur perpetuus ignis super altare in medio positum, multo cinere protectus. Nullâ non die Magi templa illa adibant, canebantque carmina quædam, manibus interim tenentes circum igne virgarum fasciculum. Caput habebant protectum laneo pileo, ad usque labia et genas descendente. Sermo est apud Jeremiam de Nergel præfecto ararii regis Nabuchodonosoris: et apud Berosum de *Nergilisor* vel *Nergel-isor*, qui interfecto *Evimerodacho* regnavit Babylone.

VIRI DE EMATH Fecerunt ASIMA. Numen hoc fingunt Rabbini, alii quidem hircum sine velere; alii simiam, alii agnum, alii satyrum, vel deum Pana poetarum. Casu illi quidem, Latina vox *simia* derivatur ex Græco *simos*, quod simus est Latiorum. Sed aliud est *simis* nomen apud Græcos. *Simos* apud Parthos genus est muris, cujus pelibus vestium interiora muniuntur. (Calmet.)

VERS. 52. — Fecerunt autem sibi de novissimis sacerdotibus excelsorum, et ponebant eos in fanis sublimibus. Quemadmodum Jeroboam lib. 5 Reg. c. 12, v. 31, fecit fanâ in excelsis,

VERS. 51. — Hevæi fecerunt NERHAZ. Incolæ Avah appellantur hic Hevæi, quorum deum *Nehaz* canis figuram retulisse tradunt Judæi. Sed horum eâ de re argumentum unicum esse potest, quòd נֶחָז *Nehaz*, Hebraice est latrare. Hinc נֶחָז *Nehaz*, Porro ab Ægyptiis canes aris donatos esse notum est; *Opyda tota canem venerantur*. Notum est pariter, Anubim Ægyptium numen canino rictu præditum fuisse: *Omnigenique deum monstra, et latrator Ambia*. Vir quidam, qui Persidem peragravit, testatur se vidisse in Perside vetusta quædam idola, hircum vel satyrum exprimentia.

Veri speciem habet maximam, *Nehaz* derivari ex Nebo, celebri Babyloniorum numine, et ex Achaz, cepit, possedit. Hanc si sequamur etymologiam, nomen *Nehaz* verendum erit: *Oraculum possidens, Deus possessor et verum omnium Dominus*; vel, si didicerit ex Hebræo *Chasch*, vidit, *Nehaz* vertetur *Neh videns*, Deus qui omnia videt. Fatendum est, hæc omnia nihil majus esse quàm conjecturas; frustra tamen plus aliud in re obscurissimâ queras.

THARTHACH. Numen aliud Hevæorum, figurâ asini, inquit Judæi. Vox *Tharthach* תַּרְחַח Hebræum vocabulum non est; idemque designare numen ac *Nehaz*, Marshamus suspicatur.

An *Tharthach* idem est cum *Sar-Sak*? *Sar*, שָׂר, Hebraice est princeps; *Sak*, שָׂק, vel *Saca*, שָׂק, nomen erat principis, vel numinis, in Babylonia celebris. Nota sunt profanis festa *Saca*; quare *Tharthach*, juxta Chaldeam pronunciationem, erit *deus Sak*. Jeremias his meminit *Dei Sesach*, vel festorum *Sesach*. Porro festa hæc veteres quidam appellarunt *Sada*, vel *Sadak*, quod accedit propiis ad *Tharthach*. In relictatum Jeremias locum dedimus conjecturas nostras, ut *Sesach* ipsissimum fuisse solem, vel lunam, Apollinem vel Dianam, Borsippa in Babyloniâ cultam, probaremus.

QUI ERANT DE SEPHARVAIM, COMBUREBANT FILIOS SUOS IGNI, ADAMELECH ET ANAMELECH DIIS SEPHARVAIM. Si qua fides Hebræis, Adamelech simulacrum erat muli, vel pavonis; Anamelech equus, vel phasianus, vel coturnix. Apagæ Rabbini! Nomen *Adamelech*, quod est *rex magnificus*, exprimit non obscure solem; *Anamelech, rex pius et clemens*, lunam designat. Recurrit sæpe apud Strabonem *Anais*, vel *Anaia*, nomen deæ toto Oriente celebris, quæ ipsissima erat Diana, vel luna. Solemne autem fuisse constat Orientalibus, ut huic numini masculinum genus tribuerent, colerentque sub dei imagine. Credibile est igitur, regem Ana ipsissimum fuisse lunam. Quæ sese exhibet affinitas inter victimas oblatas huic numini, et Moloch deo Ammonitarum, ac Saturno deo Phœnicum, in eam persuasionem induxit plures, ut unum idemque numen existimarent. Sed hæc varietas sententiarum conciliatur, si Adamelech et Anamelech ad solem lunamque referamus. Vix aliud erat

et sacerdotes de extremis populi de filiis Levi, sic populi illi externi in regione illa, quam recentur adierant, fecerunt sibi de novissimis sacerdotes. Qui cum villa putarent esse ministeria, neque suos deos pro illorum meritis, magnum aliquid et venerabile judicarent, et verum Deum, ut ignorerent, ad diis patriis putarent esse similem, de sacerdotum splendore ac nobilitate non censebant esse laborandum. Quare de face populi sacerdotes assumunt, præponuntque fanis, locisque sublimibus, ubi more gentilico delubra viscebantur, et frequentes aras.

VERS. 54. — USQUE IN PRESENTEM DIEM MOREM SEQUUNTUR ANTIQUUM, NON TIMENT DOMINUM, NEQUE CUSTODIUNT CEREMONIAS EIUS (1). Conjunxerunt

Orientalibus numen, præter solem et lunam variis nominibus expressos. (Calmet.)

(1) Hebræus: *Facientes juxta mores suos pristinos, ipsi non timentes Dominum, nec facientes juxta decreta eorum, et juxta judicium eorum*. Pugnant inter se hæc verba, nisi referantur ad Israelitas, qui nec leges, nec ceremonias veterum regionis incolarum servant. Id autem duriusculum videtur, cum nullus gentis in altum sensum reddiderunt: *Ipsi faciebant juxta veteres mores suos. Ipsi timent, et ipsi faciunt secundum mores suos, et secundum legem suam, et secundum mandatum, quod mandavit Dominus filiis Jacob*. Unico federe duo hæc sociant, leges Dei ac veterum morum exercitium. In aliam viam divertunt Syriacum et Arabs: *Migraverunt Israelitæ de terrâ sud, eò quòd Dominum dereliquerunt, neque fecerunt secundum pactum judicium, legem, atque præceptum, quod præscripsit Dominus filiis Jacob*. Posteriores hanc interpretationem docti plures commentariorum scriptores sequuntur: constat autem ex lectione Hebræi versiculorum 52, 53 et 54, turbas aliquas in textu inesse; et versiculi 40 et 41 exigere videntur, ut versiculus 54 et sequentes exponantur de Israelitis extra regionem suam translatis: aliqui enim pugnant simul v. 54: *Usque in presentem diem morem sequuntur antiquum; non timent Dominum, et ea quæ leguntur in v. 41, de Cutheis: Fuerunt gentes istæ timentes quidem Dominum, sed nihilominus et idolis suis servientes*. Pronum est autem, ut exprobraretur Hebræis, quòd pro veteri more pariter Dominum revereant: quis enim nesciat illos longâ habitudine moribus hisce inhæsisse? Vixissem autem minime congruum videbatur, vitio id vertere gentibus alienis, quæ nunquam antea Deum norant, quæque vix cognitum timebant ac colerunt, ut hic animadvertitur, cultu tamen minus puro, et à superstitione penitus non defæcto. Admissâ autem hæc interpretatio, reputandum erit, Israelitis decem tribuum in exilio à pristinis creditibus, non respiciunt, nec sapientiores redditis esse, quibus à Deo cæsi sunt, flagellis. Sub Esdrâ, quem non temerè horum librorum auctororum factus, Israelitarum perique tales erant in